Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

REQUERIMENTO Nº      /2025

AUTOR: VEREADOR FÁBIO LOPES – PL

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

 O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições
regimentais, vem requerer a realização de uma sessão especial, a ser realizada
no dia 15 de dezembro do ano corrente, às 14h, para tratar sobre questões
relativas à segurança pública.

Justificativa:

 A segurança pública é uma das maiores preocupações da
população e impacta diretamente a qualidade de vida e o desenvolvimento do
nosso município. Diante do aumento de ocorrências que afetam o bem-estar dos
cidadãos e da crescente sensação de insegurança nas comunidades, torna-se
imprescindível que esta Câmara Municipal promova um espaço de diálogo
direcionado e transparente sobre o tema.

A realização de uma sessão especial permitirá reunir
representantes do Poder Executivo, autoridades das forças de segurança,
especialistas, lideranças comunitárias e demais segmentos da sociedade civil
para discutir de forma ampla os desafios locais, analisar dados atualizados e
construir propostas que contribuam para a prevenção da violência e a melhoria
das políticas públicas municipais.

Esta iniciativa reforça o compromisso desta Casa Legislativa com
a escuta ativa da população, o fortalecimento das ações integradas entre os
órgãos competentes e a busca por soluções eficazes e sustentáveis para garantir
a tranquilidade e a proteção de todos os munícipios.

Diante da relevância e urgência do tema, justifica-se plenamente a
realização desta sessão especial, reafirmando o papel da Câmara Municipal
como instituição comprometida com a segurança, o diálogo e o bem-estar
coletivo.

Autoridades convidadas

Para tanto, solicita-se a presença das seguintes autoridades:

• Prefeito Constitucional de João Pessoa;

• Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social da
Paraíba (Seds);

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

• Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba (PMPB);

• Delegado-Geral da Polícia Civil da Paraíba;

• Comandante do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba;

• Secretário de Segurança Urbana e Cidadania de João
Pessoa;

• Comandante da Guarda Civil Metropolitana de João Pessoa;

• Representantes da Polícia Rodoviária Federal (PRF);

• Representantes da Polícia Federal (PF);

• Membros da Câmara dos Deputados (bancada da Paraíba);

• Ministério Público da Paraíba (MPPB).

Diante do exposto, requer-se a tramitação deste pedido na forma

regimental para a devida aprovação e posterior agendamento da sessão
especial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 27 de
novembro de 2025.

Fábio Lopes

Vereador – PL